Quem não fòr vizinho e o desejar ser, se comprar herdade pagará os fo: 
ros na proporção do tamanho do predio que adquirir. Dividíndo-se o ca
sal primitivo em varias propriedades e por muitos individuos, a todos 
elles caberá parte na obrigação de pagar o foro do casal como se n'elle 
morassem, além de responderem pelo encargo relativo aos predios que 
houverem comprado5. 

Prometlem os concessionários que os povoadores serão, quando menos, 
em numero de quarenta; se não poderem reunir esse numero, o mosteiro 
farã da sua villa de Valazim o que fòr da sua vontade. 

N'este diploma não ha nem direito de preferencia nem laudemio. 

1 «Quod uobia populatoribus de pinei non nocebit, ct monasterio da hermitta 
ualde perderit uolutnus ut carte iste scriptum inter nos et uos sit partitum per al-
fabetum, quatinus nec a nobis nec a nobis aliquid sit ibi additum, uel demptum» 
D'esta pratica já tratámos a p. 119. Ribeiro nas Qbserv. HisU p. 134, descreve 
como se fez a divisão n'este foral de Pinel. 

2 I*eg. et Cons., r, p. S i l . 
3 Ibid., p. 518. . • 
* «Quicumque in ipsa uilla morauertt per imum annum, habeat suam heredUatem 

semper, et Taciat de ilia quicquid ptacuent sibi, tainen quod nobis facial forum noa-
trum qui ibi uenerit. E t si aliquis de uitla uoluerit morare ia alias partes, uadat in 
pace cum toto suo habere: et habeat suam hereditatem uicious qui comparauerit fte-
reditatem de suo uicino: et sic comparet hereditatem, quod non mat et togariam». 

5 É o sentido que nos parece ter o trecho seguinte: «Et qui non fuent m a 
nas et concupinerit aicinus sedere, et comparauerit hereditatem, façiat suum lorum 
secundum quaoLitatem hereditatis. E t cásale quod dicitur una togaria integra, st 
diuisum fuerit per hereditates et per plures homines, faciant forum de togaria ma 
tanquam morauerint: et de ea aha quam çomparauerinu. 

• Os Hospitalarios deram foral a Freixieí em 1195-4209. Relaíivamertte 
â venda de herdade o que se prescreve é isto: se os irmãos partilham 
entre si o predio a que o pae mandou por sua morte dar essa appiicação, 
e todos têm mais de um auno de casados, cada i r m ã o fará seu foro; se 
um d'elles compra o predio todo, pagará o mesmo foro que seu pae, e 
pôde morar onde lhe aprouver; e se quizer vender ou doar, transmitia o 
seu direito a quem faça o foro e nunca seja d'elle quite1. 

Más embora se tenha chegado jà a um periodo avançado do século xin. 
observa-se ainda variedade nos foraes dados pela Igreja, não quanto ¡ 
perpetuidade e ao direito hereditario, que continuam sempre a ser concedi 
dos, mas em relação ao direito de preferencia e ao laudemio, pois ha exem 
pios de nSo se estipularem de todo, oü de se estipular só algum d'elles1